
Cop ia  
  

COMUNE DI ZERBOLO ' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 
 

 
OGGETTO: 
Servizio di supporto per la gestione della performa nce e nucleo di 
valutazione. Adesione all'Associazione "Lega dei Co muni" di Pavia 
e approvazione relativo accordo.           
 

 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di gennaio alle ore undici e 

minuti zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Centenara Gian Antonio - Sindaco  Sì 

2. Perticati Annarosa - Vice Sindaco  Sì 

3. Pellegri Valentina - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che si rende necessario ed obbligatorio per il Comune di Zerbolò dotarsi del 

Nucleo di Valutazione, organismo  indispensabile per attuare correttamente il ciclo della 

performance ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e, per quanto applicabile agli enti locali, del 

D.Lgs. n. 150/2009 nonché per gli importanti e delicati compiti in materia di trasparenza e 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 25 maggio 

2016, n. 97 (FOIA), in risposta agli indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità 

nazionale anticorruzione. 

 

Dato atto  che  il Nucleo di valutazione ai sensi di regolamento, adempie alle funzioni e ai 

compiti in materia di valutazione della performance nonché di monitoraggio rispetto agli 

obblighi di trasparenza anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici 

amministrativi, validando, conseguentemente, la Relazione sulla performance.  

 

Preso atto  che il Nucleo di Valutazione è responsabile della corretta applicazione delle linee 

guida, delle metodologie e degli strumenti predisposti dal Dipartimento della funzione 

pubblica, per quanto direttamente applicabili agli enti locali, supporta l’amministrazione sul 

piano metodologico e verifica la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 

valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale e promuove 

l’utilizzo da parte dell’amministrazione dei risultati derivanti dalle attività di valutazione 

esterna delle amministrazioni e dei relativi impatti ai fini della valutazione della performance 

organizzativa. 

 

Visto  il progetto di Lega dei Comuni di Pavia relativo al servizio di supporto per la gestione 

della performance e nucleo di valutazione per l’anno 2022 e ritenuto meritevole di 

approvazione. 

 

Ritenuto  che il progetto, allegato e parte integrante della presente deliberazione, risulti 

adeguato a cogliere le esigenze sopra rappresentate, anche tenuto conto che esso risulta 

aggiornato agli ultimi mutamenti del quadro normativo in materia e che esso presuppone 

interventi di utile semplificazione, con ciò prevendo una riduzione dei costi rispetto alla pur 

equa e conveniente esperienza precedente, secondo valori onnicomprensivi, nella forma del 

contributo forfettario all’Associazione, che, per questo Ente, ammontano ad € 1.100,00, per 

l’anno  2022. 

 

Valutata  del tutto opportuna e conveniente per l’anno 2022 l’adesione all’Associazione 

“LEGA DEI COMUNI” con sede in Pavia in via Roma n. 10, rilevato che trattasi di 



Associazione senza scopo di lucro che ha come fine statutario «l’assistenza tecnico-giuridica 

ed amministrativa, la promozione di iniziative culturali, di incontri e convegni su materie 

specifiche anche attraverso corsi formativi e mediante la pubblicazione di opuscoli e bollettini 

informativi, a favore degli Enti Locali». 

 

Ritenuto opportuno e conveniente aderire all’Associazione “LEGA DEI COMUNI”, tenendo 

conto che la quota annuale di adesione di questo Comune è stabilita in € 800,00 e che 

l’adesione stessa consentirà al Comune, oltre che di concorrere attivamente alle scelte 

programmatiche dell’Associazione, di avvalersi dei servizi e dei benefici previsti per gli 

aderenti e di beneficiare della formazione per i dipendenti, vitale per consentire la piena 

operatività degli uffici. 

 

Considerato  che la spesa di modesta entità per l’anno 2022 è ritenuta necessaria poiché 

derivante da obblighi istituzionali. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica amministrativa, contabile e di copertura 

finanziaria espressi dal Responsabile del Servizio Ammnistrativo-Finanzario ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Con voti unanimi favorevoli. 

 

DELIBERA 

 

per tutto quanto detto in premessa 

 

1. Di aderire all’Associazione “LEGA DEI COMUNI” con sede in Pavia in via Roma n. 10, 

rilevato che trattasi di Associazione senza scopo di lucro, al fine di avvalersi delle iniziative e 

dei servizi previsti dallo Statuto dell’Associazione e di aderire altresì  al progetto relativo al 

servizio di supporto per la gestione della performance e nucleo di valutazione, per l’anno 

2022, organismo indispensabile per attuare correttamente il ciclo della performance, 

predisposto da Lega dei Comuni di Pavia e allegato sub A, quale parte integrante della 

presente deliberazione. 

 

2. Di approvare lo schema di Accordo per l’adesione al progetto di cui sopra, come da 

allegato sub B alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante. 

 



3. D far fronte alla spesa di € 1.900,00, relativa alla quota associativa e servizio performance 

per il 2022, con i fondi dell'apposito stanziamento del bilancio 2022/20124, annualità 2022, 

rilevato che la spesa risulta necessaria poiché derivante da obblighi istituzionali. 

 

4. Di dare atto che il versamento è da effettuare sul c/c bancario codice IBAN 

IT47L0569611300000006287X13 presso la BANCA POPOLARE DI SONDRIO - Succursale 

di Pavia Piazzale Ponte Coperto Ticino n. 11 - intestato a LEGA DEI COMUNI codice fiscale 

02562400180. 

 

 

Successivamente, attesa l’urgenza e ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al 

presente provvedimento, ai sensi l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

con separata votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata 

di mano, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Centenara Gian Antonio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 29/01/2022 al 13/02/2022, come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 29/01/2022 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
� Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
� Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 29.01.2022 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08.02.2022 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 


